河南理工大学研究生处
2009-2010学年3号
[image: image1.jpg]

关于做好2009年省级优秀博士、硕士学位论文评选推荐工作的通知

各研究生培养院（系）、研究生导师：
根据《河南省学位委员会  河南省教育厅关于开展2009年优秀博士、硕士学位论文评选工作的通知》（豫学位〔2009〕12号）文件精神，为做好2009年省级优秀博硕士学位论文评选推荐工作，现将有关事项通知如下：

一、评选推荐范围

根据“豫学位〔2009〕12号”文件精神和《河南理工大学优秀博士、硕士学位论文评选办法》的相关规定，本次参评对象：

2007年9月1日至2008年8月31日在我校获得博士学位者的学位论文和2007年9月1日至2009年7月31日获得硕士学位并且其论文被评为校级优秀硕士学位论文者（必须中文撰写，外语类学科除外），曾参评过全省优秀硕士学位论文的论文不再参加本年度评选。

2009年河南省优秀博士学位论文评选不接受下列博士学位论文：

1．博士学位论文答辩前已获得副高级以上职称（含副高级）的作者所撰写的博士学位论文；

2．已参评过两次全国优秀博士学位论文评选的博士学位论文；

3．攻读博士学位期间在本学科高水平期刊未发表过学术论文（要求第一作者或除导师之外的第一作者）的作者所撰写的学位论文；

4．涉密的博士学位论文。
二、评选推荐程序

1．自主申报

符合条件的研究生采取自主申报的形式，向院（系）学位评定分委会提交硕士学位论文一份，河南省优秀硕士学位论文推荐表（附表1）一份，并按要求附相关研究成果的原件及复印件。

2．院（系）推荐

各院（系）学位评定分委员会按照（豫学位〔2009〕12号）文中的评选标准（见附件二），对申报者的学位论文专家评阅意见、论文答辩决议、以论文为基础的相关成果及获奖情况（期限为在校期间及获得学位后一年内）进行认真审核，并签署意见，汇总后于2009年10月15日前，将推荐名单报研究生处学位办。

3．专家评选

2009年10月15日----10月17日，研究生处组织校内专家对各院（系）推荐的优秀论文进行评选，确定学校初选论文名单。
4．校内公示

初步确定推荐的优秀论文名单，于2009年10月17日----10月20日内，在校园网上公示三天。

三、 材料报送
公示期结束后，无异议者将由我校推荐至省学位办，参加河南省优秀博硕士学位论文评选，被推荐者报送材料包括纸质材料和电子材料。

（一）纸质材料

1．与存档原文一致博士、硕士学位论文。请用A4纸张双面打印或复印后与统一的封面（附件1）装订，论文正文及页眉中需隐去声明和学位论文使用授权声明、致谢、作者姓名、学位授予单位名称等信息。

2．每篇论文对应的《河南省优秀博士（硕士）学位论文推荐表》（附件2）、《作者简况表》（附件3）按顺序装订成册，与相应的博士、硕士学位论文放在一起。

3．博士学位论文需提供5000字左右的中文摘要及相应的英文摘要（格式见附件7），排在论文推荐表之后，与相应的博士学位论文夹放在一起。

以上纸质材料均需提交一式一份，请于2009年10月15日前报送至研究生处学位办，供校内专家评选使用。（注：被推荐省优者报送三份）
（二）电子材料
1．学位论文原文（PDF格式）；

2．河南省优秀博士（硕士）学位论文推荐表（WORD格式）；

3．学位论文中英文摘要（WORD格式）（仅限博士）；

4．作者简况表（WORD格式）；

5．简况表汇总数据库（DBF格式）。

（三）材料报送要求

1．为使评选工作公平、公正，各单位在报送论文时，一律报送原存档论文或其复印件，除此之外，不再提交其它任何辅助证明材料。若原论文用中文以外的文字撰写，还须再报送该论文不少于5000字的详细中文摘要。

2．推荐表中最多只能填写5项代表性成果；各项成果均应与博士（硕士）学位论文内容密切相关，并能反映学位论文水平，且为攻读博士（硕士）学位期间及获得博士（硕士）学位后一年内获得；推荐单位要准确填写推荐表中各项成果的查询信息，确保按此查询信息能查询到该成果，以便于专家评议时核查。若提供的查询信息不准确，由此产生的一切后果由推荐单位自负。

3．报送的博士、硕士学位论文应由校保密委员会或相关部门根据国家有关保密规定进行认真审查，并确定其内容不涉密且可在互联网上公开评审。

4．确保电子材料和纸质材料的一致性。

5．参评的博士学位论文需单独提供一套推荐表中所填代表性成果的证明材料，并单独装订。证明材料只提供：公开发表学术论文的刊物封面、目录及论文复印件；专著封面和版权页复印件；获奖证书或专利证书复印件，与之无关的其余材料一律不要提供。

附件1：河南省优秀博士（硕士）学位论文封面
附件2：河南省优秀博士（硕士）学位论文推荐表
附件3：作者简况表
附件4：符合参评省级优秀硕士学位论文名单
附件5：符合参评省级优秀博士学位论文名单
附件6：省级优秀学位论文评选标准
附件7：参评博士学位论文中英文摘要格式

研究生处学位办
                                    2009年9月23日

附件1

	论文编号：

2009年河南省优秀博士（硕士）
学位论文评选

参评论文封面

	论文题目：

河南省学位委员会办公室

2009年9月
附件2

河南省优秀博士（硕士）学位论文推荐表

论文级别：
单位代码：                单位名称：
	论文题目

	论文英文题目

	作者姓名
	论文答辩日期
	获得博士（硕士）学位日期
	论文涉及的研究方向

	一级学科代码
	一级学科名称
	二级学科代码
	二级学科名称
	是否自设

学科专业①

	指导教师姓名
（限填1人）

	指导教师研究方向

	作者攻博

（硕）期间及获博士

（硕士）学位后一年内获得与博士（硕士）学位论文密切相关的代表性成果②
	序号
	成果名称③
	成果出处④
	成果查询信息⑤

	1

	2

	3

	4

	5

	论

文

主

要

创

新

点

	单

位

承

诺

及

推

荐

意

见
	按国家有关保密规定，经审查，本学位论文不涉密，可在互联网上公开评审。

校保密委员会或相关部门公章

年   月   日

	经学校审查，本学位论文与授予学位时的原文一致，“代表性成果”等相关材料和数据准确无误、真实可靠，同意推荐参加2009年河南省优秀博士（硕士）学位论文评选。并承担由此材料不真实性问题所带来的一切后果和法律责任。

以上特此承诺。

                                                        单位公章

                                                  年   月   日

注：①自主设置学科专业代码及名称须与报国务院学位委员会办公室备案时一致。

②“代表性成果”限填所有各年度作者攻博（硕）期间及获博士（硕士）学位后一年内获得与博士（硕士）学位论文密切相关的、并能反映学位论文水平的成果。可填学术论文、专著、专利、奖励等，但总数不得超过5项。请准确填写各项成果的查询信息，确保按此查询信息能查询到该成果，以便于专家评议时核查。

③“成果名称”栏，可填写论文题目、专著名称、专利名称、奖励名称等。

④“成果出处”栏，可填写刊物名称、出版机构、奖励发放单位等。
⑤“成果查询信息”栏，应填写论文检索号、国际标准书号（ISBN）、专利号、获奖证书号等。填写“检索号”时，若论文被SCI、SSCI、EI、A&HCI检索，则填写论文检索号；否则填写刊物的出版年期。
附件3

作 者 简 况 表
论文级别：
单位代码：                单位名称：
	作者姓名

	性别

	出生年月

	民族

	入学年月

	论文答辩日期

	获博士（硕士）

学位日期

	一级学科代码

	一级学科名称

	二级学科代码

	二级学科名称

	是否自设

学科专业

	论文题目

	论文英文题目

	论文涉及的研究方向

	攻博（硕）期间及获得博士（硕士）学位后一年内
	发表学术论文数（不重复计算）
	以第一作者/通讯作者发表论文被收录数（不重复计算）

	第一作者/
通讯作者

	第二作者

	SCI

	EI

	SSCI

	A&HCI

	ISTP

	以第一作者/通讯作者发表最具有代表性论文的影响因子（索引或数据库名称）
	            （     ）
	已获发明或实用新型专利数

	攻读学位方式

	作者现工作情况
	现工作单位

	通讯地址

	邮政编码

	办公电话

	家庭电话

	手机号码

	专业技术职务

	行政级别

	电子邮箱

	导师情况
	导师姓名

	导师研究方向

	推荐单位联系方式
	联系人

	办公电话

	传真电话

	电子信箱

	手机号码

	邮政编码

	通讯地址

注：1.自主设置学科专业代码及名称须与报国务院学位委员会办公室备案时一致。

2.“以第一作者/通讯作者发表的最具有代表性论文”应为附件2中所列的代表性成果之一。

3.所有信息需录入数据库，请仔细核对并保持一致。
附件4：符合参评省级优秀硕士学位论文名单
	学院
	姓名
	专业
	论文题目
	指导教师
	获学位日期

	安全
	郭明
	安全技术及工程
	细水雾抑制油池火的试验研究和数值模拟
	余明高
	2008.12.30

	安全
	徐东方
	安全技术及工程
	厚煤层“钻墙”边掘边抽瓦斯技术研究
	王兆丰
	2008.12.30

	安全
	付江伟
	安全技术及工程
	焦作矿区煤层气开发有利区块评价
	张子敏 教授张玉贵 教授
	2009.06.22

	安全
	郝  强
	安全技术及工程
	二茂铁作用下池火熄灭特性的实验研究
	余明高
	2008.1.19

	安全
	段玉龙
	安全技术及工程
	自燃煤矸石山的爆炸模拟研究
	余明高
	2008.1.19

	安全
	王振江
	安全技术及工程
	矿井通风信息处理系统的构建
	杨运良
	2008.1.19

	材料
	何斌锋
	材料加工工程
	激冷铸铁凸轮轴组织性能研究及铸造工艺优化
	米国发 教授
	2009.06.22

	材料
	刘彦磊
	材料加工工程
	重载用铸钢轮生产工艺优化及夹杂物对辋裂的影响
	米国发 教授
	2009.06.22

	材料
	崔敬媛
	矿物加工工程
	煤粉磁性质及磁性可选性的研究
	焦红光
	2008.12.30

	材料
	田大垒
	矿物加工工程
	白光发光二极管封装技术及应用研究
	关荣锋
	2008.12.30

	材料
	于艳辉
	矿物加工工程
	纳米二氧化钛光催化剂制备及性能研究
	孟哈日巴拉
	2008.12.30

	材料
	周升国
	矿物加工工程
	高品级粗颗粒金刚石的研究
	贾晓鹏
	2008.12.30

	材料
	李吉刚
	矿物加工工程
	Al/AlN复相陶瓷的高压烧结及性能研究
	贾晓鹏
	2008.1.19

	材料
	王敏丽
	矿物加工工程
	无气氛保护下煤矸石合成SiC的研究
	张义顺
	2008.1.19

	材料
	邢宝林
	矿物加工工程
	高比表面积煤基活性炭的制备及其在双电层电容器中的应用
	张传祥
	2008.1.19

	电气
	姚永刚
	电力电子与电力传动
	双PWM变频器及其控制策略研究
	郑征
	2008.12.30

	电气
	高彩霞
	控制理论与控制工程
	基于DSP的开关磁阻电机调速系统研究
	王福忠
	2008.12.30

	电气
	王海军
	控制理论与控制工程
	六脉波双变量交交变频调速系统恒最佳转差率控制策略研究
	杜庆楠
	2008.12.30

	电气
	谷明琴
	控制理论与控制工程
	混合阶多智能体系统的一致控制
	宋运忠 教授
	2009.06.22

	电气
	刘朝辉
	控制理论与控制工程
	圆筒型单相直线电机研究
	上官璇峰
	2008.1.19

	机械
	杜习波
	机械设计及理论
	基于三角放大原理的压电型精密定位机构研究
	陈西平 教授
	2009.06.22

	机械
	王冬娜
	流体机械及工程
	中低压单流体细水雾灭火喷嘴的流场分析与试验研究
	刘志超
	2008.1.19

	计算机
	张兆生
	计算机应用技术
	形状特征提取及检索技术研究
	孙君顶
	2008.12.30

	经管
	万林葳
	会计学
	基于企业价值创造的上市公司现金流量管理研究
	程明娥 教授
	2009.06.22

	经管
	纪亚莉
	企业管理
	高校国有资产管理模式与绩效评价研究
	梁丽娟
	2008.12.30

	经管
	方  芳
	企业管理
	河南制造企业供应链风险管理与控制策略研究
	舒良友
	2008.1.19

	能源
	王文
	采矿工程
	远距离下保护层开采卸压增透技术研究
	李化敏
	2008.12.30

	能源
	王永龙
	采矿工程
	突出煤层钻割一体化装备研究
	孙玉宁
	2008.12.30

	能源
	王大顺
	采矿工程
	深井马头门围岩稳定性三维数值模拟研究
	郜进海 教授
	2009.06.22

	能源
	勾密峰
	采矿工程
	巷旁充填材料的实验室研究
	管学茂
	2008.1.19

	数学
	孟慧
	应用数学
	对称与自正交拉丁方的分类与构造新方法
	郑玉歌 教授
	2009.06.22

	数学
	李  鑫
	应用数学
	平均值与Gamma函数不等式
	陈超平
	2008.1.19

	数学
	姬玉荣
	应用数学
	三类特殊图的圈分解
	郑玉歌
	2008.1.19

	土木
	刘丽娜
	工程力学
	内嵌预应力螺旋肋钢丝加固混凝土梁抗弯试验理论研究
	段敬民丁亚红
	2008.12.30

	土木
	任振华
	工程力学
	内嵌CFRP筋—预应力螺旋肋钢筋复合加固混凝土梁抗弯试验研究
	曾宪桃 教授
丁亚红 副教授
	2009.06.22

	土木
	赵  晋
	工程力学
	表层内嵌桁架螺旋肋筋加固混凝土梁抗弯试验研究
	曾宪桃
	2008.1.19

	土木
	杨大方
	岩土工程
	土与结构界面模型单剪与直剪试验对比研究
	刘希亮顿志林
	2008.12.30

	土木
	李文森
	岩土工程
	顺层岩质路堑边坡稳定性影响因素研究
	白云峰
	2008.1.19

	资环
	杨启浩
	地质资源与地质工程
	南华北盆地晚三叠世沉积特征与构造环境分析
	曹高社 教授
	2009.06.22

	资环
	王敏
	地质资源与地质工程
	济源盆地中三叠世油房庄组河流沉积中的遗迹组构
	齐永安 教授
	2009.06.22

	资环
	肖春艳
	环境工程
	典型POPs在湿地环境中的赋存特征及其迁移转化规律研究
——以黄河湿地孟津段为例
	赵同谦 教授邰超 副教授
	2009.06.22

附件5：符合参评省级博士学位论文名单

	学院
	姓名
	专业
	论文题目
	指导教师
	获学位日期

	安全
	贾智伟
	安全技术及工程
	一般空气区瓦斯爆炸冲击波传播规律研究
	景国勋
	2008.12.30

附件6：
优秀博士（硕士）学位论文评选标准

1．选题为本学科前沿，有重要（一定）理论意义或现实意义：

（1）研究课题反映本专业及研究方向的特色。

（2）研究课题对经济建设、社会发展和科技进步有较高的理论意义与学术价值。

（3）已经产生或可能产生的社会经济效益。

2．在理论或方法上有创新，取得突破性（重要）成果，达到国际（国内）同类学科先进水平，具有较好的社会效益或应用前景：

（1）研究方法具有创新性、独特性。

（2）学术观点、结论鲜明，有创新性。

3．材料翔实，推理严密，文字表达准确：

（1）文献阅读充分，了解本专业研究方向的学术动态。

（2）论证严谨、充分，论据准确、翔实。

附件7：
参评博士学位论文中英文摘要格式

作者姓名：张三（宋体四号）

论文题目：xxxxxxxxxxxx的研究（宋体四号）

作者简介：张三，男，xxxx年xx月出生，xxxx年xx月师从于xx大学xxx教授，于xxxx年xx月获博士学位。

中  文  摘  要

	在XXXXXXXXX技术中，具有较强XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX，其研制和开发有了长足的进展。…………………
（正文：宋体 小四，约三千字）

关键词：  （宋体四号）

Study on the …（英文题目字号：“Times New Roman”三号）
Zhang San （姓名拼音字号：“Times New Roman”四号）
ABSTRACT
	The only high temperature superconductor  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.. This is sufficient for ………….…
（正文字号：“Times New Roman” 小四，约三千字）

Key words:   （字号：“Times New Roman”四号）